
 

 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
 23 июня 2011 года  № 5/13 

Екатеринбург 
 

О внесении изменений в Регламент Избирательной комиссии 
Свердловской области 

 
В целях приведения Регламента Избирательной комиссии 

Свердловской области в соответствие с Уставом Свердловской области и 

Избирательным кодексом Свердловской области Избирательная комиссия 

Свердловской области постановляет: 

1. Внести следующие изменения в Регламент Избирательной комиссии 

Свердловской области, утвержденный постановлением Избирательной 

комиссии Свердловской области от 15 марта 2007 года № 6/34 с 

изменениями, внесенными постановлениями Избирательной комиссии 

Свердловской области от 29 мая 2008 года № 40/142 и от 21 января 2010 года 

№ 4/19: 

1) в статье 1 и втором абзаце статьи 10 слово «палат» исключить; 

2) в части первой статьи 4 слова «палатами Законодательного 

Собрания» заменить словами «Законодательным Собранием»; 

3) во втором предложении части первой статьи 4 слова «четыре года» 

заменить словами «пять лет»;    

4) в части второй статьи 4 слова «палатам Законодательного Собрания» 

заменить словами «Законодательному Собранию»; 

5) в первом предложении части первой, части второй статьи  5, части 

второй статьи 45, статье 57 и статье 60 слова «Областной Думы 



 2

Законодательного Собрания Свердловской области» заменить словами 

«Законодательного Собрания Свердловской области по единому 

избирательному округу»; 

6) во втором предложении части первой статьи 5 слова «Палаты 

Представителей» исключить; 

7) в части 4 статьи 5, абзаце седьмом статьи 10 слова «Областной Думе 

Законодательного Собрания» заменить словами «Законодательном Собрании 

Свердловской области»; 

8) после статьи 8 дополнить статьей 8-1 следующего содержания: 

«Статья 8-1. Официальным сайтом Избирательной комиссии 

Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети 

общего пользования Интернет (далее – официальный сайт Комиссии) 

является сайт с электронным адресом: http://www.ikso.org.»; 

9) в части восьмой статьи 13 слова «не менее» заменить словами 

«более»;  

10) в подпункте 11 статьи 16 слова «в палаты» исключить; 

11) первое предложение части первой статьи 26 изложить в следующей 

редакции: 

«Срок полномочий члена Комиссии с правом совещательного голоса, 

назначенного следующими субъектами, а именно: 

кандидатом на должность Президента Российской Федерации, который 

был избран; 

политической партией, список кандидатов которой был допущен к 

распределению депутатских мандатов в Государственной Думе 

Федерального Собрания Российской Федерации; 

политической партией, федеральному списку кандидатов которой 

переданы депутатские мандаты в соответствии с федеральным законом о 

выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации; 

http://www.ikso.org/


 3

избирательным  объединением, список  кандидатов которого был  

допущен  к распределению депутатских мандатов в Законодательном 

Собрании Свердловской области; 

избирательным объединением, списку  кандидатов которого переданы 

депутатские мандаты в Законодательном Собрании Свердловской области в 

соответствии с Избирательным кодексом Свердловской области  

продолжается до окончания регистрации кандидатов, списков кандидатов на 

следующих выборах в тот же орган или на ту же должность.»;  

12) в третьем предложении части первой статьи 26 слова 

«избирательному объединению в регистрации списка кандидатов в депутаты 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 

Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области либо 

регистрация кандидата на должность Президента Российской Федерации, 

списка кандидатов в депутаты Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации, Областной Думы Законодательного 

Собрания» заменить словами «политической партии, избирательному 

объединению в регистрации списка кандидатов в депутаты Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации, списка кандидатов в 

депутаты Законодательного Собрания Свердловской области либо 

регистрация кандидата на должность Президента Российской Федерации, 

списка кандидатов в депутаты Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации,  списка кандидатов в депутаты 

Законодательного Собрания»; 

13) часть третью статьи 26 изложить в следующей редакции: 

«За перечисленными в первом предложении части первой настоящей 

статьи субъектами сохраняется право назначения членов Комиссии с правом 

совещательного голоса, в том числе вместо выбывших, в течение срока 

полномочий Президента Российской Федерации, депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации, депутатов 

Законодательного Собрания Свердловской области.»; 



 4

14) в подпункте 2 части второй статьи 31 и первом предложении статьи 

56 слова «Палаты Представителей Законодательного Собрания Свердловской 

области» заменить словами «Законодательного Собрания Свердловской 

области по одномандатным избирательным округам»; 

15) подпункт 4 части второй статьи 31 изложить в следующей 

редакции: 

«4) о заверении списков кандидатов в депутаты Законодательного 

Собрания Свердловской области по единому избирательному округу и по 

одномандатным избирательным округам, о регистрации списков кандидатов 

в депутаты Законодательного Собрания Свердловской области по единому  

избирательному округу;»; 

16) часть первую статьи 38 дополнить словами «, а также 

видеозапись.»; 

17) часть первую статьи 48 дополнить словами «, а также размещаются 

на официальном сайте Комиссии.»; 

18) в части первой статьи 58 слова «общеобластного списка кандидатов 

в депутаты Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской 

области, списка кандидатов в депутаты Палаты Представителей» заменить 

словами «списка кандидатов в депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области по единому избирательному округу, списка 

кандидатов в депутаты»; 

19) часть вторую статьи 58 изложить в следующей редакции: 

«Не позднее, чем на третий день после представления необходимых в 

соответствии с Избирательным кодексом Свердловской области документов,  

Комиссия своим решением заверяет вышеуказанные списки кандидатов либо 

принимает решение об отказе в их заверении. Решение Комиссии о заверении 

списка кандидатов с копией заверенного списка либо об отказе в его 

заверении выдается уполномоченному представителю избирательного 

объединения в течение одних суток с момента принятия соответствующего 

решения. В этот же срок решение о заверении списка кандидатов в депутаты 

consultantplus://offline/main?base=RLAW071;n=85047;fld=134


 5

Законодательного Собрания Свердловской области по одномандатным 

избирательным округам с копиями заверенного списка (заверенными 

выписками из списка) направляются Комиссией в соответствующие 

окружные избирательные комиссии.»; 

20) в статье 59 слова «общеобластного списка кандидатов в депутаты 

Областной Думы Законодательного Собрания Свердловской области» 

заменить словами «списка кандидатов в депутаты Законодательного 

Собрания Свердловской области по единому избирательному округу»; 

21)  статью 61 изложить в следующей редакции: 

«Статья 61. Комиссия, на основании своего протокола о результатах 

выборов депутатов Законодательного Собрания Свердловской области по 

единому избирательному округу и на основании протоколов окружных 

избирательных комиссий о результатах выборов депутатов Законодательного 

Собрания Свердловской по одномандатным избирательным округам, в 

течение 3 дней после их получения принимает решение об установлении 

общих результатов выборов депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области.»; 

22) дополнить Регламент новой главой следующего содержания: 

«Глава 11. Переходные положения 

Статья 65. Срок полномочий членов Избирательной комиссии 

Свердловской области с правом совещательного голоса, ранее назначенных 

избирательными объединениями, допущенными к распределению 

депутатских мандатов в Областной Думе Законодательного Собрания 

Свердловской области по результатам выборов, в соответствии с пунктом 22 

статьи 30 Избирательного кодекса Свердловской области продолжается до 

окончания регистрации списков кандидатов на выборах депутатов 

Законодательного Собрания Свердловской области по единому 

избирательному округу. За указанными избирательными объединениями в 

этот же период сохраняется право назначения члена Комиссии с правом 

совещательного голоса, в том числе вместо выбывшего.». 



 6

2. Направить настоящее постановление органам государственной 

власти Свердловской области, органам местного самоуправления, 

нижестоящим избирательным комиссиям, региональным отделениям 

политических партий в Свердловской области, средствам массовой 

информации и опубликовать на официальном сайте Избирательной комиссии 

Свердловской области www.ikso.org. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

председателя Комиссии  В.Д. Мостовщикова. 

 

Председатель 
Избирательной комиссии 
Свердловской области 

  
 
В.Д. Мостовщиков 

   
Секретарь 

Избирательной комиссии 
Свердловской области 

  
 
В.И. Райков 

 

http://www.ikso.org/

